*Vel enim rerum perfectarum non est locus in terris; vel si sit, non est ea tamen humani ingenii praestantia, ut eas perfecte capere possit, et non ex aliqua parte deficiere arbitretur.*

Mi rendo conto che le azioni umane si trovano in una condizione tale per cui non c'è nulla che, pur essendo stato considerato accuratamente e attentamente, se viene sottoposto a ulteriore indagine critica, non possa, in base ai criteri umani, non solo essere rimesso in discussione, ma addirittura completamente stravolto.

Infatti non c'è posto per le cose perfette sulla terra o, se c'è, l'ingegno umano non è così eccellente da poterle afferrare perfettamente, e non trovare in esse qualche difetto.

## Rimedi al perfezionismo: antichità e autorità divina

*Quodnam ad haec humana iudicia continenda [86<sup>v</sup>] remedii allatum est?*

*Vetustas, divinae auctoritas; eaque apud omnes etiam barbaras nationes; imo sola divina auctoritas: non enim alia ratione antiquitati semper tantum tributum est; nisi quod ad divinam originem proxime videretur accedere.*

*Quare si omnes divina auctoritate ita refraenantur, multo magis veri Dei cultores debent.*

*Quod si non esset; ubi nam veri cultus vestigium teneremus?*

*Quo in genere cum multae nationes temere se gesserint, quibus tenebris non sunt obvolutae?*

*Qua errorum foeditate non sunt deformatae?*

E allora, quale rimedio è stato proposto per porre freno a questi criteri umani?

L'antichità e l'autorità divina (e questo vale anche per tutti i popoli barbari); anzi, la sola autorità divina: infatti, non per altro motivo si è sempre attribuita tanta importanza all'antichità, se non perché sembrava che essa si avvicinasse maggiormente all'origine divina.

Perciò, se tutti sono frenati dall'autorità divina, molto di più devono esserlo i cultori del vero Dio.

E se così non fosse, come potremmo continuare a possedere le tracce della vera religione?

Da questo punto di vista, quando molte nazioni si sono comportate sconsideratamente, da quali tenebre non sono state avvolte?

Da quali errori spaventosi non sono state sconvolte?

## Le Costituzioni espressione della volontà divina

*Quid autem hinc efficitur?*

*Nempe illud: cum homines in rebus suis agendis ad divinum auxilium recte confugerint, et ad certum modum, studium, diligentiam, consultationem adhibuerint: cum ad eos, quorum auctoritatem Deus optimus maximus ipse constituit, et con-*

Che cosa dunque consegue da ciò?

Senza dubbio questo: una volta che gli uomini, nel fare le loro cose, sono giustamente ricorsi all'aiuto divino, e in una certa misura si sono impegnati con cura e si sono consigliati; una volta che hanno sottoposto le loro ragioni a quanti

*firmavit, rationes suas detulerunt; subistendum tandem, et quod actum sit tenendum, et servandum, tanquam divina voluntate datum.*

*Sacrosancta Conciliorum decreta (si licet magna parvis comparare) tractant homines, conscribunt homines, et quandoque mali; disputatur, contenditur.*

*Divina tamen illa vis quae oculis hominum non subiicitur, inexplicabili quadam ratione omnia moderatur, et gubernat, et ex caussis humanae menti [87] ignotis, et obscuris, variis utitur ad id constituendum, et stabiliendum instrumentis, quod divino, aeternoque consilio placitum est.*

### Eventuali lacune

*At saepe non omnia dicuntur, et saepe multa incidunt, quae novam desiderent constitutionem.*

*Sed neque omnia dici possunt: immo si verum quaerimus, omnia dici non debent: scitum est enim illud, nihil dicere, qui omnia dicit: omnes casus legibus comprehendendi non posse: de similibus, ad similia procedendum: supplendum auctoritate eorum, qui praesunt.*

### In spem contra spem

*Verum quemadmodum quidem ad haec tempora parvulum hunc gregem rapax bestia insectari Deo permittente non destitit; ita nunc, tot, tantisque praesidiis comparatis, tanti Pastoris audita voce, intellecturam certe non dubito, ipsius in nos audaciam iam Dei nutu esse refraenatam,*

sono stati costituiti e confermati in autorità da Dio stesso, alla fine bisogna fermarsi, e tenere e osservare quanto è stato concluso, come se fosse stato dato dalla volontà di Dio.

I santi decreti dei Concili — se è lecito paragonare le grandi cose alle piccole — sono gli uomini che li discutono, sono gli uomini che li scrivono; e talvolta si tratta di uomini tutt'altro che santi. Si discute, ci si dà battaglia.

Ciò nonostante, c'è una forza divina, che sfugge allo sguardo umano, che in modo inspiegabile tutto dirige e governa e, per motivi ignoti e oscuri alla mente umana, si serve di vari strumenti per istituire e fissare ciò che piace alla volontà eterna di Dio<sup>146</sup>.

È vero che spesso non si dice tutto, e spesso avvengono molte cose che esigono un nuovo intervento.

Ma non si può neppure dire tutto; anzi, se cerchiamo il vero, non si deve dire tutto. È noto il detto: «Non dice nulla chi dice tutto». Le leggi non possono prevedere tutti i casi: «nei casi non previsti» bisogna procedere per analogia; bisogna ricorrere all'autorità dei superiori.

In realtà, come certamente il Predatore non ha smesso finora di perseguitare, per divina disposizione, questo piccolo gregge; così ora che siamo stati provvisti di tante e tanto grandi difese, udita la voce di un simile Pastore, non dubito assolutamente che capirà che il suo ardi-

<sup>146</sup> Tale concetto sarà ripreso da San Carlo a conclusione del Capitolo: «Ad extremum, praefatus Illustrissimus ipsas novas Constitutiones omnibus praesertim officialibus et earum perpetuam observationem commendavit; hortatusque est ut, omnia obliviscentes quae in eis stabiliendis disputata fuerant, eas tamquam divinitus datas acciperent et haberent, proposito etiam exemplo eorum quae acciderant in decretis Sacri Concilii Tridentini constituendis, in quibus cum multa varie et magna etiam contentione disputarentur, postremo tamen omnia pacificum exitum habebant, ut divinam virtutem omnes facile agnoscerent» (ASBR, Z.a.7, ff. 88'-89).

*compressumque furorem: confidoque ex hoc tempore adeo nobis omnia prospera, feliciaque fore; ut quilibet facile intelligere possit, quid sibi vellet prior illa o

pu-gnatio.*

*Nimirum hic quoque accidit, quod tu quandoque, sancte Praesul, dicere soles; spem tum maxime in rerum bonarum institutione habendam, cum eas valide impugnari sentimus.*

### Ciò che accade corrisponde al volere divino

*Quod in omnibus contigisse, quaecunque unquam Deus ad praeclaram aliquam hominum utilitatem comparavit, facile ostendi posset, si locus, tempusque daretur.*

*Licet enim ad haec tempora [87<sup>v</sup>] Congregatio se pro praesenti statu recte habuerit: ex quo tamen eius propagatio augeri coepta est; novum quiddam effici, maiusque aliquid institui, et parari videtur.*

### Contributo dei Vescovi alla vita monastica

*Sed vel ex hoc uno ad omnem bonam spem animi nostri confirmari debent; quod talem nacti sumus Antistitem, huius nostrae instaurationis, seu amplificationis auctorem.*

*Fuit haec praestantium Episcoporum, praecepta vitae, et disciplinae tradere, etiam perfectioris vitae studiosis, ita eiusmodi sublimis gradus excellentia postulante.*

*Quare si veteris temporis memoriam recordemur, Athanasios, Basilios, Nazianzenos, Martinos, Augustinos, compluresque alios praestantissimos Episcopos inveniemus, vel coenobiorum institutores, vel certe coenobitas.*

*Quo in genere studiorum conatuumque tuorum testis ego sum, optime Praesul.*

*Atque illud mihi in mentem venit, quod dum multis iam annis coenobitica quo-*

mento verso di noi è stato ormai bloccato dalla volontà di Dio, e arrestato il suo furore; e confido che d'ora in poi tutto andrà per il meglio, così che chiunque possa facilmente comprendere a che cosa mirasse la precedente persecuzione. Senza dubbio anche in questo caso sta avvenendo ciò che tu, santo Presule, spesso ripeti: nell'intraprendere buone iniziative, si deve nutrire speranza specialmente quando le vediamo fortemente contrastate.